ПРОТОКОЛ №4
 совместного заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, Антинаркотической комиссии и
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Юринского муниципального района
23 декабря 2020 года                                                                                        п.Юрино

   10.00                                                                                       малый зал администрации района
Председательствующий: первый заместитель главы администрации Юринского муниципального района С.С.Полевщикова
Присутствуют: Харламова Г.В.,  Мороз Н.М., Зайцева Г.Ю., Костерина Н.В., Иванова А.В., Кадников С.В., Лосева Т.Г.,  Пряников В.В., Шмелева О.В., Сотова О.Л., Лосева Т.Г., Степанова Н.Е., Румянцева Н.А.,  главы администраций поселений
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О профилактике экстремизма в учреждениях культуры, обеспечение организации содержательного досуга подростков и молодежи, направленных на формирование толерантного сознания.

Докладчик: Иванова А.В.

2.  Проблемы раннего выявления семейного неблагополучия.

Докладчик: Мороз Н.М.,  главы администраций поселений

3. О работе общеобразовательных организаций Юринского муниципального района по профилактике вредных привычек (употребления алкоголя, наркотиков, табака, токсикомании) и пропаганде здорового образа жизни.

Докладчик: Костерина Н.В.

4. О взаимодействии ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский»  и администраций городского и  сельского поселений по  предупреждению преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах, а также принимаемых мерах по профилактике пьянства и проведение мероприятий, направленных на снижение алкоголизации населения.

Докладчик: Мороз Н.М.

5.  Рассмотрение и утверждение плана   работы Центра профилактики на 2021 год.

Докладчик: Полевщикова С.С.
1. О профилактике экстремизма в учреждениях культуры, обеспечение организации содержательного досуга подростков и молодежи, направленных на формирование толерантного сознания.

( Иванова А.В., Мороз Н.М.)
1. Информацию руководителя отдела образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района Ивановой А.В. принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что вопросы межнационального и межрелигиозного мира и согласия, препятствования распространению идеологии деструктивных, экстремистских и террористических организаций самого разного толка стали одними из значимых вопросов нашего общества.

Работниками культуры проведено большое количество мероприятий по патриотической тематике, на которых рассказывали ребятам о том, что такое терроризм, об истории спецподразделений антитеррора и о тех людях, которые постоянно рискуя жизнью, противостоят терроризму во имя мирной жизни в нашей стране.

Особое место в реализации плана мероприятий занимают познавательные программы, тематические вечера, уроки мужества, которые были проведены работниками РДК и СДК во всех школах района, в самих СДК и библиотеках. Активность и эмоциональность детей показали, что чувство патриотизма не чуждо подрастающему поколению.

Более 50 мероприятий  патриотической направленности проведено клубными учреждениями района в Вахту памяти, которая проходит ежегодно.

Профилактика идеологий экстремизма и терроризма в обществе является важной задачей. Самая популярная тема, которую чаще всего освещают на встречах, вечерах, часах информации, беседах с молодежью и подростками, это вопросы по профилактике виртуального экстремизма, противодействие вербовке в социальных сетях.

Важнейшей задачей профилактики распространения социально-негативных явлений в молодежной среде является вовлечение детей, подростков и молодежи в активную общественную деятельность, создание и развитие альтернативных форм досуга. На сегодняшний день в районе проводится воспитание молодежи и подростков в духе патриотизма, трудолюбия, нравственности и духовности — это создает необходимые условия для активного проявления созидательного, творческого потенциала молодых людей во всех сферах общественной жизни.  В связи со сложной эпидемиологической ситуацией  основные мероприятия проводятся в онлайн формате.
2. Проблемы раннего выявления семейного неблагополучия.
(Харламова Г.В., Мороз Н.М., Зайцева Г.Ю. )

1.Информацию  начальника ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский» Горинова А.С. принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что  в целях профилактики правонарушений несовершеннолетних и в отношении них за истекший период 2020 года сотрудниками ОП №6 проведено 85 (АППГ-85) рейдовых мероприятиях по проверке неблагополучных семей, мест концентрации несовершеннолетних, а также подъездов жилых домов, направленных на выявление правонарушений, связанных с употреблением несовершеннолетними алкогольной продукции, в том числе взрослых лиц, вовлекающих подростков в распитие спиртных напитков.

Своевременное обращение внимания на имеющиеся признаки семейного неблагополучия медицинскими работниками, педагогами дошкольных и общеобразовательных организаций и неукоснительное соблюдение ими требований ст.9 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» позволило бы избежать серьезных негативных последствий. Своевременное привлечение родителей (законных представителей) к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, а  также более жесткий социальный контроль и неравнодушие общества являются важнейшими превентивными мерами, направленными на недопущение совершения в отношении детей преступных посягательств, а также нормальное и здоровое функционирование института семьи.

1. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних принять меры к неукоснительному соблюдению администрациями подведомственных учреждений требований ст.9 Федерального закона от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в части незамедлительного информирования органов внутренних дел о выявлении родителей несовершеннолетних или иных из законных представителей и иных лиц, жестоко обращающихся с несовершеннолетними и вовлекающих их в совершение преступления или антиобщественных действий или совершающих по отношению к ним другие противоправные деяния.

2.Рекомендовать руководителю отдела образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района:

- активизировать работу в области вовлечения несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, в организацию досуговой деятельности, в том числе в каникулярный период, в общественно значимые мероприятия, добровольческую и волонтерскую деятельность;

- продолжить внедрение в деятельность образовательных организаций Юринского района мероприятий профилактической направленности, включая правовое просвещение и повышение общей культуры обучающихся, родителей, педагогических работников;

- усилить контроль за посещением занятий обучающимися, своевременно профилактировать пропуски занятий без уважительных причин. Активизировать работу по постановке указанных выше лиц на  внутришкольный учет.

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юринского муниципального района:

- организовать работу субъектов профилактики Юринского района по выявлению и пресечению фактов жестокого обращения с несовершеннолетними;

- провести дополнительные мероприятия по выявлению и пресечению фактов продажи несовершеннолетним спиртных напитков, пива и табачных изделий;

- организовать и провести в образовательных учреждениях Юринского района родительские собрания по разъяснению ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию детей;

- в целях предупреждения преступлений несовершеннолетних и в отношении них продолжить проведение совместных целевых рейдовых мероприятий по местам концентрации несовершеннолетних, в том числе в ночное время, и неблагополучным семьям.
3. О работе общеобразовательных организаций Юринского муниципального района по профилактике вредных привычек (употребления алкоголя, наркотиков, табака, токсикомании) и пропаганде здорового образа жизни.

(Костерина Н.В., Мороз Н.М., Харламова Г.В.)
1. Информацию руководителя отдела образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района Костериной Н.В. принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что основной задачей мероприятий, проводимых в образовательных организациях в рамках работы по противодействию незаконному обороту наркотиков, является активизация гражданской позиции учащихся по отношению к проблеме противодействия наркомании и незаконному обороту наркотических средств.

На протяжении всего учебного года в школах проводится цикл мероприятий разнопланового характера (лекции, беседы, классные часы), в которых приняли участие учащиеся школ.
На стендах школ были размещены агитационные материалы, в которых были указаны  телефоны доверия по которым любой мог сообщить значимую информацию о фактах незаконного оборота и потребления наркотиков.

Дважды в год (ноябрь, апрель) проводятся мероприятия, посвященные профилактике вредных привычек. В ноябре – «НЕТ! Сигарете на нашей планете!». Конкурс рисунков о здоровом образе жизни, конкурс плакатов «Планета здоровых людей», конкурс презентаций и видеороликов «Я выбираю здоровье!», в апреле – смотр агитбригад «Мы против наркотиков».

 Ежегодно на территории района проводятся акции «Сообщи, где торгуют смертью» (ноябрь, апрель)

Мероприятия, посвященные Международному дню отказа от курения(беседы, акции с раздачей листовок о вереде курения).

 Тематические уроки и мероприятия, посвященные Всемирному дню отказа от курения 31мая.

В связи со сложной санитарно-эпидемиологической ситуацией и дистанционном обучении основная масса мероприятий проводилась в онлайн формате.
4. О взаимодействии ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский»  и администраций городского и  сельского поселений по  предупреждению преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах, а также принимаемых мерах по профилактике пьянства и проведение мероприятий, направленных на снижение алкоголизации населения.
(Мороз Н.М., Харламова Г.В., Полевщикова С.С., Румянцева Н.А.)
1. Информацию  докладчиков принять к сведению.

2.  Организовать работу по выявлению лиц, осуществляющих незаконную продажу спиртосодержащих жидкостей.
5. Рассмотрение и утверждение плана работы Центра профилактики на 2021 год.
(Полевщикова С.С., Харламова Г.В., Мороз Н.М.)
1. Утвердить план работы Центра профилактики правонарушений на 2021 год.
Председательствующий:                                         С.С.Полевщикова
Секретарь:                                                                 Г.В.Харламова